
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 46745 /5-4521

dům č. p. 79
zvaný “Ottlilienfeldský dům”

Výnos MK ČSR čj. 15868/78 ze dne 10. 5. 1978 o
prohlášení historického jádra Kadaně za MPR

městská památková
rezervace

ELEKTROMECHANIKA, výrobní družstvo
Klášterní č.p.267
Žatec

p. č. 426 - ochrana s pozemkem
p. č. 427 - ochrana  pozemku *

Mírové náměstí

79

fasáda z 70. let 18. století, barokní přestavba po roce 1746

Dům č. p. 79 se nachází ve východní frontě náměstí, v jižním směru třetí dům od Katovy uličky. Jedná se o
jednopatrový, řadový dům postavený na hloubkové parcele. Hlavní budova má téměř čtvercový půdorys na
který navazují dvě dvorní křídla jejichž výstavba se datuje do 60. let 20. století. Střecha objektu je sedlová,
orientovaná okapní hranou do ulice. Skládanou krytinu tvoří betonové tašky.
Hlavní (západní) průčelí je pětiosé v rytmu 2 – 1 – 2. Přízemí je členěno pásovou rustikou a soklem. Průčelí
dominuje mohutný kamenný portál. Tvoří jej dva nakoso otočené pilíře s římsovými hlavicemi nesoucími
vázy. Pilíře jsou v horní části konzolově předsazeny. Mezi tyto pilíře je vloženo kamenné ostění, na které je
uložen trojlaločný otvor záklenku vjezdu, rámovaný pásovou šambránou. Prosklený nadsvětlík je řešen také
jako trojlaločný. Točnicová vrata průjezdu jsou rámová a plasticky zdobená motivy sluncí, pocházejí zřejmě
z doby po požáru roku 1811. Vlevo od portálu je umístěna štuková kartuš. Obě krajní osy vyplňují novodobá
jednokřídlá okna, druhou a čtvrtou osu zleva, tvoří novodobé rámové dveře rovněž plasticky zdobené
motivem slunce. Tyto otvory jsou rámovány pásovou šambránou. Patro je od přízemí odděleno kordónovou
římsou.
Střední osa v patře má podobu dvou okenních otvorů, které jsou umístěny velice těsně vedle sebe. Šířka
meziokenní výplně se dá přirovnat k výšce poutce okna. Štuková výzdoba okolo otvorů je zde pojata, jako
kdyby se jednalo o jednalo o jedno okno. Na osu všech otvorů v patře je umístěna geometricky pojatá
parapetní výplň. Pásové šambrány jsou od oken odsazeny a tak přebírají formu lizénových rámů nesoucích
suprafenestry, které mají boky konkávního →

městský dům

AA888

661686

Část obce

Kadaň

evid.

60



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č. p. 79 je dokladem historické zástavby města Kadaně a dotváří celkový
charakter Mírového náměstí. Dům je také významnou součástí MPR. Samotný dům
je až na dvorní křídla dochován intaktně.   *

POCHE, E.: Umělecké památky Čech. 2, K-O. 1. vyd. Praha : Academia, 1978. 578
s.

01/2005: dobrý stavebně technický stav  * fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL č.n.: 107012 – 107015 (1989), 119675, 119677, 119679 –
119681 (1996);  120299 - 120301 (1997); 131313 – 131314 (1998); 177535, 177536,
173959 - 173964 (2005)
digitální fotografie: 08/2004 (Tomáš Brož)

Dům č. p. 79 byl postaven v období pozdní gotiky. První písemné zmínky pochází z
roku 1558. Objekt byl renesančně upravován a po požáru roku 1746 přestavěn
barokně. V polovině 60. let 20. století byla zbourána původní dvorní křídla a na jejich
místě byly postaveny stávající  objemy. *

sbírka SHP NPÚ ÚOP UL
LÍBAL, D. – MUK, J.: Kadaň. Průvodní zpráva k architektonickému a
historicko-urbanistickému rozboru historického jádra, strojopis SÚRPMO, Praha
1959, sign. 557; JESENSKÝ, V. - MUK, J. - ZAHRADNÍK, P.: Kadaň : stavebně
historický průzkum : Náměstí míru č. p. 79, SÚRPMO, Praha 1991, sign. 1186

sbírka MÚ Kadaň, stavební archiv : stavební dokumentace

R. Procházková (dle T. Brože)11.7.2012

č.1a dokončení popisu
č.2a fotodokumentace
č.3a zákres do katastrální mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
tvaru a završeny jsou profilovanými segmentovými římsami. Ve střední ose je římsa suprafenestry ve vrcholu roztržená. Vytvořená plocha patrně sloužila pro umístění erbu
či vázy. Čtyřkřídlá, dřevěná okna jsou osazena za špaletou, v horní třetině jsou dělena poutcem. Po stranách centrální osy jsou malé niky, ve kterých jsou umístěny sochy
sv. Floriána a sv. Barbory. Průčelí ukončuje jednoduše profilovaná korunní římsa. Nad korunní římsou se zdvihá vikýř s trojúhelníkovým štítem, který má po stranách
volutové křídla. Tvar štítu je zdůrazněn zjednodušenou edikulou s římsou složené z krajních rovných částí a střední obloukové. Vrchol štítu je po stranách osazen dvěma
vázami. Okno ve vikýři je s trojlaločným záklenkem zvýrazněným šambránou. Dvorní průčelí je v přízemí kryto předstupujícím zastřešením dvora. V prvním patře byla snad
klasicistní otevřená pavlač, která je dnes zčásti zazděna a zčásti zasklena novodobými dvoukřídlými okny.
Šířka parcely je na místní poměry velká, ale je nepochybně gotického původu. Dispozičně se jedná o hloubkově řazený trojtrakt, který ovšem vznikl až v důsledku barokní
přestavby po roce 1746. Většina prostor v přízemí je zaklenuta valenými klenbami s pětibokými nebo trojbokými výsečemi. První patro je plochostropé. Výjimku tvoří pravý
trakt, který je v části směrem k náměstí zaklenut valenou klenbou s pětibokými výsečemi a ve dvorní části valenou klenbou, ta je v současnosti zakryta podhledem. Sklepy
jsou situovány pod celým přízemím hlavní budovy. Druhý suterén částečně podbíhá pod levé dvorní křídlo. Pod pravým traktem je prostor prvního suterénu zaklenut valenou
klenbou s trojúhelníkovými výsečemi a je pravděpodobně pozdně gotický. Schodiště do druhého suterénu je v levé části prvního suterénu, vstupuje se na něj polokruhově
klenutým kamenným portálkem s okosením a při vnitřním líci s drážkou pro dveře. Krov je vaznicový, z osmnácti vazeb je každá čtvrtá plná. Plnou vazbu tvoří pozednice a
střední vaznice, je zdvojená kleštinami se vzpěrami. Ve vrcholu jsou krokve rozepřeny hambalkem.
Dvě symetrická dvorní křídla jsou krytá plechovými šablonami. Prostor mezi nimi byl vyplněn ocelovým skeletem zastřešeným plechovou krytinou. Původní klesající terén byl
vyrovnán a nášlapná vrstva byla vytvořena z betonu. Východně od dvorních křídel se nachází jednopodlažní objekt obdélného půdorysu s plochou střechou, který slouží
jako sklad.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

46745 /5-4521
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 79
zvaný “Ottlilienfeldský dům”

60



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

46745 /5-4521
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 79
zvaný “Ottlilienfeldský dům”

60



60

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

46745 /5-4521
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 79
zvaný “Ottlilienfeldský dům”

pohled na vstupní partii - hlavní, západní průčelí Detail niky se sochou sv. Barbory na hlavním, západním průčelí
domu

Detail niky se sochou sv. Floriana na hlavním, západním průčelí
domu

Pohled na zadní trakt od jihovýchodu Pohled do suterénu Pohled do interiéru - místnost v patře



60

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

46745 /5-4521
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 79
zvaný “Ottlilienfeldský dům”



60

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

46745 /5-4521
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 79
zvaný “Ottlilienfeldský dům”

Výřez císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku 1842 (parcela č. 359) Zákres do katastrální mapy



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

46745 /5-4521
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 79
zvaný “Ottlilienfeldský dům”

60




